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SEZNAM ZKRATEK

ČŠI – Česká školní inspekce

MKN-10 – 10. revize mezinárodní klasifikace nemocí

MPP – Minimální preventivní program

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OSPOD – Orgán sociálně-právní ochrany dětí

ŠMP – Školní metodik prevence

VP – Výchovný poradce

ZŠ – Základní škola
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje problematice prevence záškoláctví na základních školách

v Plzni. Téma bylo zvoleno na základě mých osobních zkušeností z praxí, kde jsem se naučila,

jak je důležité věnovat dostatečný prostor pro prevenci nežádoucího rizikového chování.

Toto téma považuji za aktuální a velmi důležité, protože snížit prevalenci záškoláctví může

mít dlouhodobé pozitivní dopady jak na budoucí život a uplatnění dětí s těmito problémy,

tak na dlouhodobý růst celé společnosti.

Teoretická část bakalářské je zaměřena na ukotvení tématu do kontextu speciální

pedagogiky pomocí teoretických východisek s oporou o odbornou literaturu. Jsou zde

vymezeny pojmy etopedie a poruchy chování. Největší prostor v teoretické části je věnován

záškoláctví, jeho výskytu, příčinám a dokumentům, které se k tomuto jevu vztahují. Dále

jsou uvedeny možné způsoby prevence záškoláctví a také jaké možnosti má v prevenci

rizikového chování město Plzeň. Následuje popis role školních poradenských pracovišť,

jejich metodiků prevence a výchovných poradců, kteří jsou hlavními účastníky při

nastavování prevence záškoláctví na základních školách.

Empirická část bakalářské práce se věnuje zmapování situace rizikového chování záškoláctví

na základních školách v Plzni. Ve výzkumu bylo zjišťováno, jak se vyvíjí výskyt záškoláctví na

základních školách v Plzni, jaké programy pro prevenci záškoláctví jsou nejčastěji využívány

a jaké metody pro prevenci záškoláctví se jeví metodikům prevence nebo výchovným

poradcům jako nejúčinnější na základě jejich zkušeností. Jako výzkumné metody byly

použity metody dotazníkového šetření a polostrukturovaných rozhovorů.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky z výzkumného šetření, diskutovány limitace tohoto

výzkumu a uveden souhrnný přehled nejčastěji doporučovaných a osvědčených přístupů,

který může následně sloužit jako inspirace pro využití v praxi i jako jeden z dílčích podkladů

pro další nastavování a doporučování metod a přístupů pro prevenci záškoláctví.
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1 ETOPEDIE JAKO SPECIÁLNĚPEDAGOGICKÁ DISCIPLÍNA

Každá společnost má v menší či větší míře problém s dodržováním pravidel a společenských

norem. Tato skutečnost nás provází od nejstarších dob lidské existence. Výskyt morálních

problémů souvisí s normami a hodnotami dané společnosti. Vždy se bude ve společnosti

vyskytovat určitá část populace, která nebude respektovat požadavky svého okolí a svým

jednáním bude překračovat normy, které jsou společensky akceptované (Vojtová, 2013).

Během historického vývoje se měnila nejen terminologie, ale i celkový pohled a přístupy k

jedincům s problémovým chováním podle daného historického období. Jak uvádí Černíková

(2002, s. 68) v 19. století nebyla mezi tresty pro děti a dospělé činěna žádná rozdílnost, což

znamenalo, že byli potrestáni stejně nebo byli uvězněni ve stejných zařízeních. V první

polovině 20. století se výchovou „mravně vadných“ jedinců zabýval obor pedopatologie.

Termínem „mravně vadné“ se v této době označovali právě jedinci s poruchami chování a

emocí (Vojtová, 2008).

Dalším oborem, který se zabýval vzděláváním dětí a mládeže „obtížně vychovatelných“ byl

od roku 1948 obor defektologie neboli nápravná pedagogika. V 60. letech 20. století,

konkrétně v roce 1963, se ujal název speciální pedagogika. Nastává taktéž velká změna ve

vnímání poruchy a obor přesouvá pozornost od defektu k rozvoji kompetencí dětí. V těchto

letech se začíná formovat obor etopedie, který byl v rámci speciální pedagogiky od roku

1963 součástí psychopedie. K úplnému vyčlenění podoboru etopedie došlo v roce 1969.

Jako východisko pro vznik a rozvoj etopedie jako samostatné speciálněpedagogické

disciplíny bylo hledání možností pro edukaci jedinců s poruchami chování (Vojtová, 2008).

Speciálněpedagogická disciplína etopedie je orientovaná na naplňování potenciality dětí v

riziku a s poruchou chování. Je úzce zaměřená na děti a mládež s problémy v chování a

emocí (Vojtová, 2013). Pokorná (1993, s. 11) definovala etopedii jako „nauku o nápravě

chování či pedagogiku spojenou s nápravami poruch chování, která se u nás zřizovala na

konci šedesátých let.“ V širším kontextu etopedii popisuje Polínek (in Valenta, 2014, s. 131)

jako „disciplínu, která se zabývá nejen edukací, ale i diagnostikou, terapií, poradenstvím,

sociální rehabilitací a resocializací osob (děti, mládež, dospělý) s poruchami chování, emocí,

sociálních vztahů, a hodnotových orientací.“
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Etopedie je disciplínou, která se věnuje otázkám vzdělávání a výchovy. Snaží se hledat

možnosti pro motivaci zlepšení chování, jelikož je to zásadní pro kvalitní život a také

uspokojivé začlenění jedince do společnosti. Na záškoláctví je nahlíženo právě jako na

etopedický problém, protože má negativní dopady na vzdělání a budoucí perspektivy

dítěte, což může mít dlouhodobé následky.
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2 PORUCHY CHOVÁNÍ

Dříve jsme v odborné literatuře mohli záškoláctví najít zařazené do sociálně patologických

jevů. Tento termín lze považovat za zastaralý a v novější moderní době se setkáváme se

zařazením záškoláctví do poruchy chování nebo rizikového chování (Miovský a kol., 2010).

Tyto dva pojmy jsou vymezeny níže.

Pokorná (1993, s. 4) pojmem poruchy chování myslí „negativní odchylky v chování

některých osob od normy, kterou je to, co jako běžné hodnotí a očekávají jiné osoby nebo

skupiny.“ To podle ní znamená, že nelze hodnotit chování daného jedince bez sociálního

kontextu. Porucha chování je ve společnosti vnímána jako „bariéra v perspektivní životní

cestě dítěte k dospělosti“ (Vojtová, 2008, s. 9). Žáci, kteří jsou v riziku poruch chování či s

poruchou chování, patří mezi nejvíce rizikovou skupinu pro vyloučení ze vzdělávání. Pokud

se žák potýká s tím, že často střídá školu a má malou motivaci pracovat, velice často dochází

k problémům na individuální i sociální rovině (Vojtová, 2008). Proto je důležité předcházení

nežádoucích modelů chování, díky kterým by měli mít žáci v budoucím životě lepší

akademické, profesní i sociální dovednosti.

Poruchy chování jsou v literatuře klasifikovány rozdílně. Je to dané tím, že se nad

interpretací problematiky zamýšlí různé vědecké obory a je zde velké množství příčinných

vlivů. Dle Valenty (2014, s. 134) je vhodné primárně vycházet z desáté revize Mezinárodní

klasifikace nemocí (MKN-10), kde jsou poruchy chování popisovány jako „opakující se a

trvalý vzorec disociálního, agresivního, a vzdorovitého chování, které porušuje sociální

normy a očekávání přiměřená věku dítěte.“ Na klasifikaci poruch chování se díváme dle

Valenty (2014, s. 135) z těchto hledisek:

1) Medicínské hledisko dle MKN-10

a) Specifické poruchy chování (označovány jako hyperkinetické poruchy F90), sem

řadíme především poruchu aktivity a pozornosti a hyperkinetickou poruchu

chování.

b) Nespecifické poruchy chování (označovány jako poruchy chování F91), sem řadíme

poruchu chování ke vztahu k rodině, nesocializovanou poruchu chování a poruchu

opozičního vzdoru.

2) Psychologické hledisko
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a) Neagresivní poruchy chování, sem řadíme např. záškoláctví, lhaní, krádeže.

b) Agresivní poruchy chování, sem řadíme např. agresi k lidem a zvířatům, šikanu aj.

Vojtová (2013) zmiňuje, že se často poruchy chování v naší literatuře dělí podle míry

narušenosti sociálních norem následovně:

1) Disociální porucha chování - znamená nepřiměřené chování, které je ale díky běžným

pedagogickým prostředkům zvládnutelné. Patří sem např. vzdorovitost nebo

negativismus.

2) Asociální porucha chování - znamená chování v rozporu s mravními normami


[…]


• Byl/a jsem informován/a o účelu rozhovoru, kterým je sběr dat pro potřeby výzkumu

bakalářské práce Kristýny Menclové s názvem Metody pro prevenci záškoláctví na

základních školách v Plzni. Cílem výzkumu je zjistit, jakými metodami předcházet záškoláctví

na základních školách v Plzni.

• Bylo mi sděleno, jak dlouho bude rozhovor a jaký bude mít průběh. Jsem seznámen/a s

právem odmítnou odpovědět na jakoukoliv otázku, případně do 3 dnů odmítnout účast na

výzkumu.

• Souhlasím s nahráváním následujícího rozhovoru a jeho následným zpracováním. Zvukový

záznam rozhovoru nebude poskytnut třetím stranám a po přepsání bude vymazán.

Transkripce bude přístupná pouze komisi u obhajoby bakalářské práce, jinak nikomu až na

části citovány v textu práce, který bude volně dostupný online.

• Byl/a jsem obeznámen/a s tím, jak bude s rozhovory nakládáno a jakým způsobem bude

zajištěna anonymita i po skončení rozhovorů, která znemožní identifikaci mé osoby. Nikde

nebude uvedeno mé jméno či jiné osobní údaje, díky kterým bych mohl/a být

identifikován/a.

• Dávám své svolení k tomu, aby výzkumnice použila rozhovor pro potřeby své bakalářské

práce, a některé části v ní může citovat, zvuková nahrávka a transkripce rozhovoru však

bude po ukončení výzkumu smazána.

Datum:

Podpis respondenta:

Podpis výzkumníka:
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Příloha č. 2: Seznam otázek pro dotazník

1. Výskyt záškoláctví:

1.1 Je na Vaší škole v posledních 5 až 10 letech klesající nebo rostoucí trend záškoláctví?

 Klesající

 Rostoucí

 Jiná

1.2 Jaký sledujete vývoj záškoláctví na prvním stupni a jaký je na druhém stupni?

1.3 Jaké jsou z Vašeho pohledu nejčastější důvody pro záškoláctví na Vaší škole?

2. Prevence na škole:

2.1 Máte na Vaší škole nastavené preventivní programy konkrétně na předcházení
záškoláctví? (přednášky, workshopy atd.) Pokud ano, jaké?

2.2 Jaký je postup řešení záškoláctví na Vaší škole?

2.3 Jaké postupy se Vám osobně osvědčily pro snížení počtu zameškaných hodin?

3. Financování prevence:

3.1 Absolvovali jste Vy nebo Vaši kolegové k problematice prevence záškoláctví nějaké
workshopy nebo semináře? Pokud ano, jaké?

3.2 Žádala Vaše škola o dotační program s názvem Podpora primární prevence rizikového
chování a mediální výchovy od odboru MŠMT?

 Ano

 Ne

 Nevím

3.3 Pokud ano, které programy financované z těchto zdrojů se Vám jeví jako nejpřínosnější?

4. Osobní zkušenosti:

4.1 Jaký je podle Vás vhodný způsob předcházení záškoláctví v rodinném prostředí?

4.2 Jaký je podle Vás vhodný způsob předcházení záškoláctví ve školním prostředí?

4.3 Jaká metoda pro prevenci je podle Vás vhodná ke zvýšení motivace k učení?

4.4 Jaká metoda pro prevenci je podle Vás vhodná ke zvýšení motivace k socializaci?

4.5 Jaká metoda pro prevenci je podle Vás vhodná ke zvýšení odolnosti vůči povinnostem?

4.6 Jaká metoda pro prevenci je podle Vás vhodná ke zvýšení odolnosti vůči kritice?

4.7 Spatřujete nějaké obecné nedostatky v prevenci záškoláctví? (malý důraz na tuto
problematiku, málo publikací o této problematice apod.)
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Příloha č. 3: Seznam otázek pro rozhovor

Úvodní otázky:

Jak dlouho pracujete na pozici ŠMP/VP na této škole?

Jaká je Vaše hlavní pozice na škole?

VO1: Jak se vyvíjí výskyt záškoláctví na ZŠ v Plzni?

Jaký počet neomluvených hodin je na Vaší škole již porušením školního řádu?

U kolika žáků záškoláctví pozorujete (aspoň zhruba)?

Jakým způsobem pracujete s žáky, když se u nich objeví záškoláctví?

Jaké jsou nejčastější důvody záškoláctví?

Jací žáci jsou dle Vašeho názoru nejvíce náchylní k záškoláctví?

Jaký nejnáročnější případ záškoláctví jste řešil/a?

VO2: Jaké preventivní programy na záškoláctví jsou využívány?

Můžete mi popsat Váš MPP na Vaší škole?

Jaké jsou dle Vás nevhodné postupy při preventivních opatření záškoláctví?

Jakou máte zkušenost s preventivními programy a možností primární (externí organizace)
prevence, které jsou dostupné v Plzni?

Víte o nějakém preventivním programu, který by cílil přímo na problematiku záškoláctví?
Pokud ne, dával by vám smysl?

Jaké jsou dle Vás přínosy a rizika externích preventivních programů (realizovaných
externisty) a programů realizovaných Vaší školou?

VO3: Jaké metody pro prevenci záškoláctví se jeví jako nejúčinnější?

Jaké preventivní metody byste volil/a v případě záškoláctví z důvodu negativního vztahu ke
škole?

Jaké preventivní metody byste volil/a v případě obavy z neúspěchu, selhání u testu,
zkoušení?

Jaké preventivní metody byste volil/a v případě záškoláctví z důvodu rodinných problémů?

Jaké preventivní metody byste volil/a v případě záškoláctví z důvodu šikany žáka?

Jaké preventivní metody byste volil/a v případě záškoláctví z důvodu nízké motivace ke
studiu?

Ukončovací otázky:

Doporučil/a byste nějakou publikaci k tomuto tématu?

Napadá Vás něco dalšího, co byste k tomuto tématu mohl/a sdílet?