1

ZÁPODOČESKÁ UNIVERZITA V Plzni

Fakulta pedagogická – katedra pedagogiky

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Kristýna MENCLOVÁ

Název práce: Metody pro prevenci záškoláctví na základních školách v Plzni

Oponent práce (u externích vedoucích a oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

PhDr. Michal SVOBODA, Ph.D.; Katedra pedagogiky, Fakulta pedagogická ZČU v Plzni

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle teoretické části bakalářského úkolu autorka vymezuje prostřednictvím popisu

zaměření práce: „Jsou zde vymezeny pojmy etopedie a poruchy chování. Největší prostor

v teoretické části je věnován záškoláctví, jeho výskytu, příčin a dokumentům, které se k tomuto

jevu vztahují. Dále jsou uvedeny možné způsoby prevence záškoláctví a také jaké možnosti má

v prevenci rizikové chování město Plzeň. Následuje popis role školních poradenských

pracovišť, jejich metodiků prevence a výchovných poradců, kteří jsou hlavními účastníky při

nastavování prevence záškoláctví na základních školách“ (s.3) Cíl empirické části práce není

konkrétně vymezen: „Empirická část bakalářské práce se věnuje zmapování situace

rizikového chování záškoláctví na základních školách v Plzni.“ (s. 3)

Na základě prostudování předložené práce je možné konstatovat, že stanovené cíle pro

teoretickou část bakalářského úkolu byly splněny plnohodnotným způsobem. Ze způsobu

zpracování empirické části práce je patrné, že v ní došlo k „zmapování“ respektive

k výzkumnému šetření se zaměřením na problematiku záškoláctví. Z tohoto důvodu i v této

části práce byl stanovený cíl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické

a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je členěna do tří kapitol. První kapitola se zabývá popisem etopedie jako

speciálně pedagogické disciplíny. Druhá kapitola vymezuje poruchy chování. I když první

dvě kapitoly mohou být považovány za okrajové, netýkají se přímo problematiky záškoláctví,

tak způsob zpracování a zaměření vyzdvihuje jejich význam v objasnění sledovaných aspektů

záškoláctví. Třetí kapitola se přímo týká problematiky záškoláctví. Je členěn na další šest

podkapitol. Čtvrtá kapitola má charakter výzkumného šetření.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je po stránce formální zpracována na odpovídající úrovni. Kapitoly

a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem. Citace jsou vhodně použity. Jazykový

projev odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné

a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

V práci oceňuji a kladně hodnotím:

➢ Logickou strukturu zpracování dané problematiky.

➢ Vhodné využití informačních zdrojů.
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➢ Komplexní pohled při zpracování problematiky záškoláctví (vymezení záškoláctví,

prevence záškoláctví, poradenský proces v řešení záškoláctví atd.).

➢ Relevantní informace z problematiky záškoláctví.

➢ Realizaci výzkumného šetření v souladu s obecnými principy výzkumu empirických

jevů.

➢ Vhodnou volbu výzkumných metod – rozhovor, dotazník.

Podněty a připomínky pro zkvalitnění práce:

➢ Větší autorskou invenci v textu (např. srovnávání, vyvozování atd.).

➢ Využití cizojazyčných informačních zdrojů.

➢ Srovnání výsledků výzkumného šetření s výsledky dalších výzkumů na dané téma.

Celkový komentář k hodnocení BP:

Studentka předložila bakalářskou práci na jedno z velmi zajímavých témat současné

pedagogické praxe. Při zpracování bakalářského úkolu prokázala, že se v problematice

plnohodnotně orientuje. Předložený text nabízí podstatné a ucelené informace z problematiky

záškoláctví a prevence záškoláctví, které jsou prezentovány srozumitelnou formou.

Výzkumné šetření obsahuje podstatné náležitosti, jež jsou požadovány na výzkumy

deskriptivního charakteru. Výsledky výzkumného šetření jsou shrnuty a podpořeny

doporučením pro pedagogickou praxi. Z celkového pohledu je možné konstatovat, že

kvalifikační práce je vypracována na úrovni, jež odpovídá stupni vysokoškolského studia.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

➢ Jaké metody prevence jsou účinné v předcházení záškoláctví?

➢ Role speciálního pedagoga v řešení záškoláctví?

➢ Co z výsledků výzkumného šetření považujete za zajímavé?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k

obhajobě):

VÝBORNĚ

Datum: 2. 6. 2023 Podpis: Michal Svoboda